13 交银投资 103,736.95  78,947,453

14
国家军民融合产业投

资基金有限责任公司
102,698.82  78,157,393

15 国华基金 62,241.71  47,368,117

16 农银投资 41,495.25  31,579,335

17 国新建信基金 124,483.41  94,736,235

18 中银投资 51,869.64  39,474,612

19 东富国创 103,736.95  78,947,453

20 国发基金 20,746.46  15,788,782

合计 3,736,846.17 2,843,870,746

本次重组交易对方中船集团、中船防务和中船投资承诺，在本次重组中以资产认购

取得的股份自发行结束之日起36个月内将不进行转让；中船集团及其一致行动人本次交

易前持有的上市公司股份自股份上市之日起12个月内不进行转让；在适用法律许可的前

提下的转让不受此限。

此外，本次重组完成（自本次交易新增股份上市起）后6个月内如公司股票连续20

个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后6个月期末收盘价低于发行价的，

中船集团、中船防务和中船投资在本次重组中以资产认购取得的公司股份将在上述限售

期限基础上自动延长6个月。

交易对方新华保险、华融瑞通、结构调整基金、太保财险、中国人寿、人保财险、

东富天恒、中原资产在本次重组中以资产认购取得的股份，自股份上市之日起12个月内

不进行转让。

交易对方交银投资、国家军民融合产业投资基金有限责任公司、国华基金、农银投

28

资、国新建信基金、中银投资、东富国创、国发基金在本次重组中以资产认购取得的上

市公司股份，自股份上市之日起36个月内不进行转让。

工银投资在本次重组中以持有的外高桥造船股权、广船国际股权和黄埔文冲股权认

购取得的上市公司股份，自股份上市之日起12个月内不进行转让；以持有的江南造船股

权认购取得的上市公司股份，自股份上市之日起36个月内不进行转让。

本次重组结束后，交易对方基于本次认购而享有的中国船舶送红股、转增股本等股

份，亦遵守上述锁定期的约定。

若交易对方基于本次认购所取得股份的锁定期承诺与证券监管机构的最新监管意

见不相符，交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

上述锁定期届满后，交易对方将按照中国证监会及上交所的有关规定执行。

29

第五章  本次交易股份变动情况及其影响

一、股本变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行股份数量为2,843,870,746股，本次交易前后上市公司股本结构变动情况如

下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团及其关联方合计持股 730,235,363 52.98% 2,254,882,364 53.41%

其中：中船集团直接持股 705,360,666 51.18% 1,988,828,693 47.11%

中船防务直接持股 - - 217,494,916 5.15%

中船投资直接持股 24,874,697 1.80% 48,558,755 1.15%

新华保险 - - 159,386,909 3.78%

华融瑞通 - - 160,846,680 3.81%

结构调整基金 - - 92,641,506 2.19%

太保财险 - - 91,825,411 2.17%

中国人寿 - - 79,829,993 1.89%

人保财险 - - 79,710,537 1.89%

东富天恒 - - 71,786,901 1.70%

中原资产 - - 38,883,757 0.92%

工银投资 - - 79,312,671 1.88%

交银投资 - - 78,947,453 1.87%

国家军民融合产业投资基金有

限责任公司
- - 78,157,393 1.85%

国华基金 - - 47,368,117 1.12%

农银投资 - - 31,579,335 0.75%

国新建信基金 - - 94,736,235 2.24%

中银投资 - - 39,474,612 0.93%

东富国创 - - 78,947,453 1.87%

国发基金 - - 15,788,782 0.37%

其他 A 股公众股东 647,882,235 47.02% 647,882,235 15.35%

合计 1,378,117,598 100% 4,221,988,344 100.00%

30

（二）本次发行前上市公司前十大股东情况表（截至 2020 年 3 月 20 日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶工业集团有限公司 705,360,666 51.18

2 中国远洋运输有限公司 43,920,000 3.19

3 上海电气（集团）总公司 42,989,943 3.12

4 中船投资发展有限公司 24,874,697 1.80

5 中央汇金资产管理有限责任公司 21,714,800 1.58

6 中国证券金融股份有限公司 17,022,260 1.24

7 信泰人寿保险股份有限公司－万能保险产品 13,040,802 0.95

8
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指

数证券投资基金
5,823,480 0.42

9 香港中央结算有限公司 5,364,073 0.39

10 中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划 5,290,499 0.38

（三）本次发行后上市公司前十大股东情况表（截至 2020 年 3 月 30 日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶工业集团有限公司 1,988,828,693 47.11

2 中船海洋与防务装备股份有限公司 217,494,916 5.15

3 华融瑞通股权投资管理有限公司 160,846,680 3.81

4
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—

FH002 沪
159,386,909 3.78

5
建信金投基金管理（天津）有限公司－国新建信股权投资

基金（成都）合伙企业（有限合伙）
94,736,235 2.24

6 中国国有企业结构调整基金股份有限公司 92,641,506 2.19

7
中国太平洋财产保险股份有限公司—传统—普通保险产

品—013C—CT001 沪
91,825,411 2.17

8 中国人寿保险股份有限公司 79,829,993 1.89

9 中国人民财产保险股份有限公司 79,710,537 1.89

10 工银金融资产投资有限公司 79,312,671 1.88

（四）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前后，公司的控股股东均为中船集团，本次发行不会导致公司控制权的变

化。

31

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对主营业务和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生重大变化，上市公司的产品业务范围

进一步拓展，新增军用船舶造修相关业务，业务协同进一步加强，行业地位进一步巩固，

整体价值得到有效提升。本次交易完成后，江南造船、外高桥造船、中船澄西将成为上

市公司的全资子公司，广船国际和黄埔文冲将分别成为上市公司的控股子公司和参股子

公司。

本次交易进一步强化公司作为中船集团旗下船舶海工业务上市平台的定位，完善公

司造修船板块布局，发挥船海业务的协同效应，推动船海产业做强做优，提升和发展上

市公司的核心优势。本次交易后，公司在资产规模、收入规模、产品布局等各方面都处

于同行业领先地位。

本次交易完成后，标的公司相关业务及资产将进入上市公司，有助于增强上市公司

的核心竞争力。根据上市公司2018年度和2019年1-7月财务数据以及2018年度和2019年

1-7月备考财务数据，上市公司本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2019 年 7 月 31 日/2019 年 1-7 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

[…]

39 广州中船文冲置业有限公司 1.00 100 房地产经营租赁

40 中国船舶工业离退休干部局 - 50 其他

41
中国船舶工业集团有限公司第十一研究

所
- 100

工程和技术研究与

试验发展

42 北京船舶工业管理干部学院 - 100 其他未列明的教育

43 中船国际控股有限公司 - 100 其他未列明服务业

注：中船集团持有中国船舶工业机关服务中心、中国船舶工业贸易有限公司、中国船舶工业离退休

干部局、中国船舶报社和华联船舶有限公司 50%股权，有权任免相关公司的董事会的多数成员，对

这些企业及事业单位具有实际控制权，故纳入中船集团合并报表范围。

（2）本次重组前上市公司与控股股东的同业竞争情况

本次重组前，中国船舶与中船集团下属中船防务、江南造船、沪东中华在超大型油

船（VLCC）、集装箱船、散货船等产品方面存在一定同业竞争。

2、本次交易后的同业竞争情况

（1）本次交易完成后，除重组前已形成的相关领域同业竞争外，未新增中国船舶

与中船集团下属其他企业的同业竞争情形。

（2）通过本次重组，中船集团将江南造船、广船国际等主要船舶造修资产注入中

36

国船舶，原有中国船舶与中船防务在超大型油船（VLCC）等船型的同业竞争将得以消

除。

（3）本次重组后，上市公司与中船集团下属中船防务、沪东中华在散货船、大型

集装箱船等产品存在阶段性同业竞争，该业务系历史形成所致且承诺前此类业务已成

型，并非本次重组完成后新增同业竞争。

中船集团作为中央直属的特大型国有企业，严格依法合规开展各项业务，并通过与

各下属企业的股权关系依法行使股东权利，确保上市公司自主经营的独立性。中船集团

下属上市公司的各项经营方针均依法履行董事会、股东大会等决策程序，有效维护了国

有资本权益和中小股东利益。上市公司与控股股东在资产、人员、财务、机构、业务等

方面相互独立，严格依法运作。

综上，鉴于中国船舶和中船集团下属企业的相关同类竞争业务在本次重组前已经成

型，历史上中国船舶、中船防务、沪东中华等均拥有较好的公司法人治理结构以及独立

性，中船集团此前未利用且今后不会利用作为各家公司控股股东的地位给任何一方从事

相关业务带来不公平的影响。因此，现阶段中国船舶、中船防务、沪东中华的相关业务

各自发展并不会损害上市公司及其广大中小股东利益。

（四）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后中船集团及其所控制的关联方对上市公司持股比例进一步提升（不

考虑配套融资）。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成

后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团及其关联方合计持股 730,235,363 52.98% 2,254,882,364 53.41%

其中：中船集团直接持股 705,360,666 51.18% 1,988,828,693 47.11%

中船防务直接持股 - - 217,494,916 5.15%

中船投资直接持股 24,874,697 1.80% 48,558,755 1.15%

新华保险 - - 159,386,909 3.78%

华融瑞通 - - 160,846,680 3.81%

结构调整基金 - - 92,641,506 2.19%

太保财险 - - 91,825,411 2.17%

37

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国人寿 - - 79,829,993 1.89%

人保财险 - - 79,710,537 1.89%

东富天恒 - - 71,786,901 1.70%

中原资产 - - 38,883,757 0.92%

工银投资 - - 79,312,671 1.88%

交银投资 - - 78,947,453 1.87%

国家军民融合产业投资基金有

限责任公司
- - 78,157,393 1.85%

国华基金 - - 47,368,117 1.12%

农银投资 - - 31,579,335 0.75%

国新建信基金 - - 94,736,235 2.24%

中银投资 - - 39,474,612 0.93%

东富国创 - - 78,947,453 1.87%

国发基金 - - 15,788,782 0.37%

其他 A 股公众股东 647,882,235 47.02% 647,882,235 15.35%

合计 1,378,117,598 100% 4,221,988,344 100.00%

（五）本次交易对上市公司负债的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-7月财务数据以及2018年度和2019年1-7月备考

财务数据，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目
2019年7月31日 2018年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产  3,092,333.72   7,282,567.23   2,947,143.56   6,972,546.54

非流动资产  1,599,870.47   3,999,103.21   1,579,880.78   3,819,480.94

资产总计  4,692,204.19   11,281,670.43   4,527,024.34   10,792,027.48

流动负债  1,934,997.91  5,641,595.53   1,723,270.79   5,953,434.23

非流动负债  705,761.13  1,179,731.54   741,828.90   1,560,292.05

负债总计  2,640,759.05   6,821,327.07   2,465,099.69   7,513,726.28

资产负债率 56.28% 60.46% 54.45% 69.62%

注：上市公司交易前2019年1-7月的数据未经审计；上市公司交易后2019年1-7月的数据已经审计机

构审阅。

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模和资产负债率将有所上升，总体仍保

持合理水平。本次交易完成后，随着募集配套资金到位以及募集资金投资项目效益的逐

38

步释放，预计公司的资产负债率将有所下降，资本结构进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据重组前上市公司 2018年度和 2019年 1-7 月财务数据以及重组后上市公司 2018

年度和 2019 年 1-7 月备考财务数据，本次交易完成后，2018 年度上市公司基本每股收

益、扣除非经常性损益后的基本每股收益下滑，2019 年 1-7 月上市公司基本每股收益、

扣除非经常性损益后的基本每股收益上升，上市公司存在即期回报被摊薄的情形。鉴于

重组完成后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、标的公司

的募集配套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未来每股收

益在短期内出现下降的情形。为进一步降低本次交易可能导致的对公司每股收益的摊

薄，公司拟采取多种措施提高对股东的即期回报，具体如下：

1、加快标的资产整合，提升公司的盈利能力

本次交易完成后，上市公司的产品业务范围进一步拓展，新增军用船舶造修相关业